
 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   096    D E   2 0 1 3 

(Diciembre 18) 

Por la cual se autoriza al Rector para utilizar recursos no ejecutados  de CREE y estampilla  del 

año 2013 y tramitarlos en la vigencia 2014. 

 
 EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 
En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la Ley 30 de 1992 y el 

Acuerdo Superior N° 004 de 2009, y 

 

CONSIDERANDO 
 

Que mediante Acuerdo Superior N° 005 de 2011 el Consejo Superior Universitario expidió la política 

de administración de los recursos recaudados mediante la Estampilla “UNIVERSIDAD DE LOS 

LLANOS” 32 AÑOS CONSTRUYENDO ORINOQUIA. 

 

Que la ley 1607 de 2012, en su artículo 20º, creó el impuesto sobre la renta para la equidad CREE, a 

partir del 1º de Enero de 2013, como el aporte con el que contribuyen las sociedades y personas 

jurídicas y asimiladas, contribuyentes declarantes del impuesto sobre la renta y complementarios, en 

el beneficio de los trabajadores, la generación de empleo, y la inversión social en los términos 

previstos en la citada ley; 

 

Que el  artículo 24º de la ley 1607 de 2012 estableció que para los periodos gravables 2013, 2014 y 

2015, el punto adicional de que trata el artículo 23 de la citada ley se distribuirá así: cuarenta por 

ciento (40%) para financiar las instituciones de educación superior públicas, treinta por ciento (30%) 

para la nivelación de la UPC del régimen subsidiado en salud, y treinta por ciento (30%) para la 

inversión social en el sector agropecuario. 

 

Que el Consejo Superior Universitario autorizó al señor Rector para utilizar recursos de CREE y de 

estampilla de la vigencia 2013, para la ejecución de los siguientes proyectos: 

 

RECURSOS CREE 

FICHA BPUNI NOMBRE DEL PROYECTO 
RESOLUCIÓN 

SUPERIOR 

VALOR 

PROYECTADO 

1 

FCB- 1214092013 Adecuación del laboratorio de 

biología animal y museo de 

historia natural de la Facultad de 

Ciencias Básicas e Ingeniería 

No 044 del 27 de 

septiembre de 

2013 

$         35.000.000 

2 

FCS- 0413092013 Construcción y adecuación del 

laboratorio de simulación de 

farmacia 

No 040 del 27 de 

septiembre de 

2013 

$          16.685.037 

3 

VIARE-

2513092013 

Adecuación y remodelación del 

auditorio Eduardo Carranza sede 

Barcelona 

No 050 del 27 de 

septiembre de 

2013 

$        472.313.393 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   096    D E   2 0 1 3 

(Diciembre 18) 

Por la cual se autoriza al Rector para utilizar recursos no ejecutados  de CREE y estampilla  del 

año 2013 y tramitarlos en la vigencia 2014. 

 

4 

VIARE-

3614092013 

Adecuación y montaje de redes 

eléctricas e iluminación exterior 

para biblioteca y zonas aledañas 

sede San Antonio 

No 049 del 27 de 

septiembre de 

2013 

$          89.989.850 

5 

 

 

VIARE N° 

3716092013 

Por el cual se autoriza al Rector 

para utilizar recursos del CREE y 

realizar la adecuación y montaje 

de la red eléctrica en media y baja 

tensión para los salones del CIER 

y DAVINCI de la sede Barcelona 

Universidad de los Llanos 

 

 

No 058 del 27 de 

septiembre de 

2013 

 

 

$        123.517.044 

TOTAL $        737.505.324 

 

RECURSOS ESTAMPILLA 

FICHA BPUNI NOMBRE DEL PROYECTO 
RESOLUCIÓN 

SUPERIOR 

VALOR 

PROYECTADO 

1 

VIARE-

4608112013 

Adecuación para la protección y 

mitigación de riesgo en el coliseo 

sede Barcelona  

No 087 del 18 de 

noviembre de 

2013 

$        372.903.150 

2 

VIARE-

5008112013 

Central de gases para la Clínica 

Veterinaria de la Universidad de 

los Llanos 

No 080 del 18 de 

noviembre de 

2013 

$        118.472.853 

3 

VIARE-

7115112013 

Construcción de la red contra 

incendios de la biblioteca de la 

sede urbana Universidad de los 

Llanos 

No 091 del 11 de 

diciembre de 

2013 

$          80.000.000 

4 

VIARE-

7115112013 

Construcción de la red contra 

incendios en la biblioteca de la 

sede urbana de la Universidad de 

los Llanos. 

No 088 del 11 de 

diciembre de 

2013 

$        200.925.920 

5 

VIARE 

2509132013 

Adición presupuestal para la 

adecuación y remodelación del 

auditorio Eduardo Carranza de la 

sede Barcelona. 

No 094 del 18 de 

diciembre de 

2013 

$        214.648.557 

6 

SIS-1108112013 Instalación de cableado 

estructurado y equipos de 

comunicación para la dependencia 

No 083 del 18 de 

noviembre de 

2013 

$        151.339.706 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   096    D E   2 0 1 3 

(Diciembre 18) 

Por la cual se autoriza al Rector para utilizar recursos no ejecutados  de CREE y estampilla  del 

año 2013 y tramitarlos en la vigencia 2014. 

 

de control Interno, 

Comunicaciones, salón CIER de la 

sede Barcelona y salones de 

especialización, bloque general y 

casa verde de la sede San Antonio 

TOTAL $     1.138.290.186 

 

Que en las sesiones ordinarias Nos 015 del 18 de noviembre y 018 del 18 de diciembre de 2013 el 

Consejo Superior Universitario aprobó el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y 

Gastos de la Universidad  de los Llanos, para la Vigencia Fiscal de 2014. 

 

Que mediante solicitud presentada en el memorando Nº 50.944 del 16 de diciembre de 2013 la 

Vicerrectoría de Recursos de la Universidad, solicita ante los Honorables miembros del Consejo 

Superior Universitario se autorice la ejecución de los proyectos anteriormente mencionados puedan 

ser tramitados en el año 2014. 

 

Que se hace necesario solicitar al Consejo Superior Universitario el aval y autorización para la 

ejecución de los proyectos mencionados anteriormente en la vigencia del año 2014. 

 

Que el Consejo Superior Universitario en sesión ordinaria N° 018 del 18 de diciembre de 2013, 

analizó y consideró la autorización de los citados proyectos para ser ejecutados en la vigencia del año 

2014. 

 

Que en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1. AUTORIZAR al señor Rector para utilizar recursos y adelantar los trámites 

tendientes para la ejecución de los siguientes proyectos durante la vigencia del año 2014, así: 

 

 

RECURSOS CREE 

FICHA BPUNI NOMBRE DEL PROYECTO 
RESOLUCIÓN 

SUPERIOR 

VALOR 

PROYECTADO 

1 

FCB- 1214092013 Adecuación del laboratorio de 

biología animal y museo de 

historia natural de la Facultad de 

Ciencias Básicas e Ingeniería 

No 044 del 27 de 

septiembre de 

2013 

$         35.000.000 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   096    D E   2 0 1 3 

(Diciembre 18) 

Por la cual se autoriza al Rector para utilizar recursos no ejecutados  de CREE y estampilla  del 

año 2013 y tramitarlos en la vigencia 2014. 

 

2 

FCS- 0413092013 Construcción y adecuación del 

laboratorio de simulación de 

farmacia 

No 040 del 27 de 

septiembre de 

2013 

$          16.685.037 

3 

VIARE-

2513092013 

Adecuación y remodelación del 

auditorio Eduardo Carranza sede 

Barcelona 

No 050 del 27 de 

septiembre de 

2013 

$        472.313.393 

4 

VIARE-

3614092013 

Adecuación y montaje de redes 

eléctricas e iluminación exterior 

para biblioteca y zonas aledañas 

sede San Antonio 

No 049 del 27 de 

septiembre de 

2013 

$          89.989.850 

5 

 

 

VIARE N° 

3716092013 

Por el cual se autoriza al Rector 

para utilizar recursos del CREE y 

realizar la adecuación y montaje 

de la red eléctrica en media y baja 

tensión para los salones del CIER 

y DAVINCI de la sede Barcelona 

Universidad de los Llanos 

 

 

No 058 del 27 de 

septiembre de 

2013 

 

 

$        123.517.044 

TOTAL $        737.505.324 

 

RECURSOS ESTAMPILLA 

FICHA BPUNI NOMBRE DEL PROYECTO 
RESOLUCIÓN 

SUPERIOR 

VALOR 

PROYECTADO 

1 

VIARE-

4608112013 

Adecuación para la protección y 

mitigación de riesgo en el coliseo 

sede Barcelona  

No 087 del 18 de 

noviembre de 

2013 

$        372.903.150 

2 

VIARE-

5008112013 

Central de gases para la Clínica 

Veterinaria de la Universidad de 

los Llanos 

No 080 del 18 de 

noviembre de 

2013 

$        118.472.853 

3 

VIARE-

7115112013 

Construcción de la red contra 

incendios de la biblioteca de la 

sede urbana Universidad de los 

Llanos 

No 091 del 11 de 

diciembre de 

2013 

$          80.000.000 

4 

VIARE-

7115112013 

Construcción de la red contra 

incendios en la biblioteca de la 

sede urbana de la Universidad de 

los Llanos. 

No 088 del 11 de 

diciembre de 

2013 

$        200.925.920 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   096    D E   2 0 1 3 

(Diciembre 18) 

Por la cual se autoriza al Rector para utilizar recursos no ejecutados  de CREE y estampilla  del 

año 2013 y tramitarlos en la vigencia 2014. 

 

5 

VIARE 

2509132013 

Adición presupuestal para la 

adecuación y remodelación del 

auditorio Eduardo Carranza de la 

sede Barcelona. 

No 094 del 18 de 

diciembre de 

2013 

$        214.648.557 

6 

SIS-1108112013 Instalación de cableado 

estructurado y equipos de 

comunicación para la dependencia 

de control Interno, 

Comunicaciones, salón CIER de la 

sede Barcelona y salones de 

especialización, bloque general y 

casa verde de la sede San Antonio 

No 083 del 18 de 

noviembre de 

2013 

$        151.339.706 

TOTAL $     1.138.290.186 

 

 

ARTÍCULO 2. DISPONER que la presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

Dada en Villavicencio, a los 18 días del mes de diciembre del año 2013. 

 

 

 

 

RUBÉN ALIRIO GARAVITO NEIRA                   LUIS EDUARDO MARÍN GÓMEZ 

Presidente           Secretario 
 

Proyecto: SandraP. 

Revisó: Eduardo Marín Gómez 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


